
Det. n. 875  del 24/11/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del  Genio Civile

Servizio di Agrigento 
-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria Centro Direzionale di via Giovanni XXIII  in 
Agrigento – Locali assegnati alla Soprintendenza per i Beni Culturali e 
Ambientali di Agrigento. CUP: G41G24000300002 - CIG: B41F12DE2EB

Impresa: Appalti Tinaglia S.r.l.  P.I. 02001690847 – via Panoramica del Sole, 23 – Favara (AG)

Contratto: in data 08.04.2025 n° 08 di Rep. Iride, registrato ad Agrigento in data 06.05.2025 al
n° 365, serie 1

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE  1° SAL

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Visto il D.D.G. n. 1965/2024 del 14.11.2024, del Dirigente Generale del D.R.T., con cui sono
state nominate le figure professionali per l’intervento in epigrafe;

Visto il Progetto esecutivo del 18.11.2024, presentato dai progettisti: Dott. Angelo Cimino, e
Dott. Giovanni Conti, Funzionari Direttivi dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

Visto il D.D.G. n. 1125  del 26/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle  Finanze e del  Credito – Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile,  ha
finanziato la perizia di spesa relativa ai lavori denominati “Lavori di manutenzione ordinaria
Centro Direzionale di via Giovanni XXIII in Agrigento – Locali assegnati alla Soprintendenza
per  i  Beni  Culturali  e  Ambientali  di  Agrigento”  prenotando  l’impegno  di  spesa  di  €.
147.600,00 sul Capitolo 508006 del Bilancio della  Regione Siciliana,  esercizio finanziario
2024 – P.D.C.I.: U.2.02.01.09.002;  

Vista la Decisione a contrarre e affidamento diretto n. 1028 del 23/12/2024, con la quale
viene indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs.
36/2023, attraverso la piattaforma “TuttoGare”; 

Vista la nota prot. 150970 dell’11/12/2024 con la quale è stato disposto l’affidamento diretto
dei “Lavori di manutenzione ordinaria del centro direzionale di via Giovanni XXIII – Locali
assegnati  alla  Soprintendenza  ai  Beni  Culturali  e  ambientali  di  Agrigento”,  all’Operatore
Economico “APPALTI TINAGLIA s.r.l” con sede legale in via Panoramica del sole, 23 –
92026 FAVARA (AG) - P.I. 02001690847, che ha offerto un importo ribassato del 7,00% pari
ad  €.  108.343,53  oltre  ad  €.  2.084,31  per  oneri  sulla  sicurezza  e  quindi  per  un  importo
contrattuale di € 110.427,84, IVA esclusa;

Visto: il contratto d’appalto prot. iride n° 08 del 08.04.2025 registrato ad Agrigento in data
06.05.2025 al n° 365 serie 1^;



Visto  il Verbale di consegna dei lavori del 27/06/2025, in esecuzione del Contratto stipulato
in  data  08/04/2025,  rep.  Iride  n.  08,  registrato  ad Agrigento in  data  06/05/2025 al  n.  365
serie1^;

Vista  la  richiesta  prot.  n.  86224  del  16/07/2025  avanzata  dall’Operatore  Aggiudicatario
APPALTI  TINAGLIA s.r.l.  con  sede  in  via  Panoramica  del  sole  n.  23  Favara.  (P.I.V.A.
02001690847)  per  la  corresponsione  dell’anticipazione  in  misura  del  20%  sull’importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’articolo 125, del decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

Visto il Certificato di pagamento del 01/08/2025 relativo all’anticipazione per l’importo pari ad
€. 22.085,57 oltre ad €. 2.208,56 per I.V.A. al 10%;

Visto il Certificato di pagamento dello Stato di Avanzamento Lavori n. 1 emesso dal R.U.P. in
data 10/11/2025,  relativo alla somma da concedere a titolo di prima rata, dell’importo netto
contrattuale, pari a € 48.990,01 oltre I.V.A. al 10 %;

Visto il DURC prot. INAIL n° 51172857 che attesta la regolarità contributiva della ditta
“APPALTI TINAGLIA s.r.l. con sede in via Panoramica del Sole, 23 - 92025 Favara – P.I.
02001690847 con scadenza di validità fino al 12.02.2026;

Vista la dichiarazione resa in data 18/11/2025, con la quale si attesta che la ditta suddetta non
ha ceduto l’importo dei suoi crediti, ne ha rilasciato procedure o deleghe in favore di terzi per
la riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati;

Vista la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  resa  dall’O.E.  “APPALTI
TINAGLIA s.r.l.” allegata al contratto prot. iride n° 08 del 08.04.2025 registrato ad Agrigento
in data 06.05.2025 al  n° 365 serie 1^,  nella quale sono stati  indicati gli estremi del conto
corrente  bancario  codice IBAN                            ,  sul  quale  accreditare  le
somme;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del 1° Stato Avanzamento Lavori (SAL) e per
un importo complessivo di € 53.889,01 compreso IVA al 10% con accredito sul c/c dedicato
per il pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione del superiore intervento;

Visto l’art. 57 del D.lgs n° 118/2011

DETERMINA

di potersi liquidare alla ditta APPALTI TINAGLIA s.r.l  con sede in via Panoramica del sole
n. 23 Favara P.I. 02001690847,  l’importo complessivo di € 53.889.01 che sarà effettuato con
il versamento di € 48.990,01 per il pagamento del corrispettivo dovuto all’Operatore Economico
sopra citato, oltre € 4.899,00 per I.V.A. , relativo al 1° SAL, a valere sul capitolo 508006 del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, da accreditare tramite bonifico
sul  conto  corrente  bancario  dedicato,  identificato  all’IBAN
                           , intestato alla medesima Ditta.

F.to  IL R.U.P.

Dott. Carmelo Florio
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


	DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 1° SAL
	IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
	DETERMINA
	F.to IL R.U.P.


